
Óistka 2 Věstnfk Nejvynrho knntrnlníhn úfadu 1998

97/22
Kontrolní závěrz kontroly hospodařenís prostředky státního rozpočtu

kapitoly "Grantová agentura České republiky" '

Strana 13%

/,

.,'

Kontrolní akce byla zařazenado plánu kontrolní čin

nosti Nejvyššího kontrolního úřadu na rok 1997 pod čís

lem 97/22. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypraco
val člen NKÚ Ing. Zdeněk Smě1fk.

Cílem kontroly bylo prověřitvynakládání finančních
prostředků ze státního rozpočtukapitoly Grantováagen
turaČeské republiky (dále jen "GA ČR").

Kontrolované období:

- rozpočtové prostředky G,A..ČR za období let 1996- 1997,
- vybrané grantové projekty v závislosti na délce řešení

projektůza období let 1993 -1997.

Kontrolu provedly skupiny kontrolujících z odboru
státního rozpočtu a státního závěrečného účtu NKÚ a
oblastních odborůNKÚ v Brně, Olomouci, Plzni, 'Hradci r

Králové a Českých Budějovicích v období říjen 1997 až
.březenl998 u kontrolovaných osob:

Ministerstvo financí (dále jen "MF"); GA ČR; Fakulta
architektury ČVUT, Praha (dále jen "FA ČVUT"); Fakul-

,ta elektrotechnická ČVUT, Praha (dále je "FEL ČVUT");

I. lékařskáfakulta Univerzity Karlovy, Praha (dále jen
,,1. LF UK"); Národohospcdářskýústav Akademie věd

České republiky, Praha (dále jen "NHÚ AV ČR"); vý
zkumný ústav potravinářský,Praha (dále j en "VÚPP");
SOCiOlogick,Ý ústav Akademie věd České republiky, Pra
ha (dálejen"SOÚ AV ČR"); REAT,~,·r. o., Praha (dále
jen "REAT"); Západočeskáuniverzita Plzeň (dále jen
"ZČU"); Škoda Výzkum s. r. o., Plzeň (dále.jen "ŠV");
Hydrobiologický ústav Akademie věd České republiky,
České Budějovice (dále jen ,;HBÚ AV ČR"); Jihočeská
úniverzita, 'Biologická fakulta, České Budějovice(dále

c jen "JU BF"); Jihočeskáuniverzita, Zemědělskáfakulta,
České Budějovice (dále jen "JU Zep"); Ústavrnoleku
lární biologie rostlin Akademie věd České republiky,
České Budějovice(dále jen"ÚMBR AV ČR"); Lékařská

fakulta Univerzity Karlovy, Hradec Králové (dále jen,'
"LF U K~~); Farmaceutická fakulta Univerzity Karlo-

, vy, Hradec Králové (dále jen "FaF UK"); ATEKO, a. s.,
Hradec Králové (dále jen "ATEKO"); Biofyzikální ústav'
Akademie věd Českérepubliky~Btno(dále jen "BFU
AV ČR"); Ústav fyziky materiálu Akademie věd České

republiky, Brno (dále jen "ÚFM AV ČR"); Vysoké uče

ní technické v Brně, Fakulta stavební (dále jen "VUT
FAST"): Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stroj
ní (dále jen "VUT FS"); Ústav vývoje a racionalizace
'Brno, a. s.(dálejen"ÚVAR Brno"); Jan Šabata, Nakla
datelství a vydavatelství Doplněk, Brno (dále jen "Na
kladatelstvl Doplněk");Univerzita Palackého, Fakulta
přírodovědecká,Olomouc (dále 'jen "UP Olomouc");
SIGMA Výzkumný a vývojový ústav, s. r. o., Lutín (dále
jen "Sigma VVÚ"); Fakultní ncrnocnicc Olomouc (dále
I., ~ _

jen "FN"); Ústav experimentální botaniky Akademie
věd České republiky, Praha - pracoviště Olomouc (dále
jen "ÚEB AVČR").

Námitky proti kontrolnímu protokolu podal' HBÚ
AV ČR a byly vypořádány rozhodnutím vedoucího sku
piny kontrolujících.

Odvolání proti rozhodnutí o námitkách kontrolova-
ná osoba nepodala. '

"K o leg i u m N K Ú na svém XII. zasedání konaném
dne 26. května 1998 ~ .

s c h v á I i I o usnesením č. 8/X1I/98
k o IÍ t r o I n í z á věr v tomto znění:

Úvod

GA ČR byla zřízena zákonem ČNR č. 300/1992 ss.,
o státní podpoře vědecké činnosti a vývoje technolo
gií. Tento. zákon byl novelizován zákonem č. 1/19?5
Sti. a upravuje systém státního financování výzkumu
a vývoje.

Usnesením vlády Ze dn'e 25. 5. 1994 e. 282 byly
schváleny "Zásady vlády pro oblast výzkumu a vývo
je". Usnesením vlády ze dne 3. 1. 1996 č. 27schválila '
vláda "Pravidla pro poskytování účelových finančních
prostředků ze státního rozpočtu na podporu' výzkumu
a vývoje". "

Grantový systém i průběh grantového řízení se řídí

pravidly, která GA ČR průběžněupřesňujea doplňuje.

Pravidla jsou vydávána každoročně jako mimořádné

číslo bulletinu GA ČR s názvem "Grantový systém GA
ČR - Základní informace a pravidla"(dále Jen "Pravi
dia"}..

GA ČR má pro rozpočtové účely postavení orgánu',
státní' správy a hospodaří srozpočtovými prostředky
podle § 10 odst. I zákona ČNR: č. 300/1 ?92 Sb., o státnl
podpoře vědecké činnosti a vývoje technologií: vezně
ní pozdějších předpisů. Současně hospodaří s finanč

ním i prostředky určenými na vlastní činnost. Poskytuje
účelové finanční prostředkyna základě výsledků veřej

né soutěže právnickým a' fyzickým osobám'zabývajíclch
se zejména vědou, výzkumem a výv?jem.

Rozpočet kapitoly na rok 1996 byl stanoven záko
nem č. 305/1995 Sb.,o státním rozpočtuČeské republiky
na rok 1996, a na rok 1997 zákonem č. 315/1996 Sb.,
O státním rozpočtu České republiky na rok 1997.

~J



tlistka 2 Vhlnlk NtjvyUlho kontrolnlho úhdu 1998

Rozpočet příjmů a výdajů k 31. 12. 1996 byl následující:
(v tis. Kč)

Strana 133

Ukazatel , Upravený. Skutečnost %, rozpočet plnění

~ kapitoly
Příjmy celkem 988

Vvdaie celkem 768729 768597 99,98
Neinvestičnfvýdaje

~ ,

celkem 543729 543598 99,98
z toho:

- institucionální: 13729 13598 99,05
" z toho:

mzdové prostředky 7180 7146 99,53
- účelové 530000 . . 530000 100,00

Investiční výdaje celkem 225000 224999 100,00
z toho:

- institucionální 5000 4999 99,98
- účelové 220000 220000 100,00

V roce 1996 MF upravilo závazné ukazatele rozpočtu

kapitoly šesti rozpočtovýmiopatřeními. '

Rozpočet příjmů a výdajů k ai. 12. 1997byl následující:
(v tis. Kč)

jl..--.

Ukazatel Schválený rozpočet' Skutečnost %
kanitolv nlněn!

Příjmy celkem ~ 264 I 121 424,62
Výdaje celkem

,
843055 842915 99,98\--

Neinvestičnívýdaje
celkem ~ 6~6 055 635922 99,98
z toho: ~,

- institucionální . - 16,055 16051 99,97
-z toho:

~ ~

/ - -,

mzdové prostředky _ 7848 1854 .100,08
/ - ůčelové. 620000 619870 99,98

"

Investiční výdaje celkem 207000 206993 lOQ~OO

z toho:
-.institucionální 7000 .6997 99,96
- účelové· zoo 000 199996 100,00
/ .- -

\ .

V roce 1997 MF upravilo závazné ukazatele rozpo
čtuk_CJPi~oly šesti rozpočtovýmiopatřeními.

/

Ukazatel příjmů pro rok 1996 nebyl stanoven a pro
rok 1997 byl stanovený rozpočet příjmů splněn na
424,62 %. Závazný ukazatel celkových výdajů byl úo
ce 1996 splněn na 99,98 % a v roce 1997 byl splněn na
99,.98%.

. Kontrola hospodaření s prostředky státního rozpo
čtu GA ČR byla provedena u vybraných příJemců grantů.. ,

Bylo kontrolováno 48 grantových projektů, na které
bylo přídělerio celkernjš? 245 ti~. Kč.

A. Ministerstvo financí:

MF přijalo dne 17. 6.. i 996 regulačníopatřeník čer

pání neinvestičníchvýdajů státního rozpočtu do konce
3. čtvrtletí 1996 a stanovilo jeho výši na 72 % celoroční

ho objemu rozpočtu GA ČR, aniž přihlédlo k tomu, že
GA Č.R měla v té době účelové prostředky převedeny

jednotlivým příjemcům,ajimi byly převážně vyčerpány

již v prvnípolovině roku 1996. GA ČR takto stanovený
limit čerpání neinvestičníchprostředkůpřekročilao' cca
12400 tis: Kč, tj. 035;.1 % upraveného rozpočtu, což
bylo mj.,důsledkemnerespektování skutečnéhostavu

. čerpání rozpočtu GAČR, při stanovení ,regulačního
opatření.



Částka 2 Vbtnlk.1"lejvyUlho kontrolnlho úřadu 1998 Strana 134

8. Grantová agentura ČR porušila:

1. ustanovení § 11 odst. 1 zákona ČNR č. 57611990 se.,
o pravidlech hospodařenís rozpočtovými prostředky

České republiky a obci v České republice (rozpočto

vá pravidla republiky), které mj. stano~í:

"Rozpočtové prostředky moll ou být použity pouze
v piťslušném rozpočtovém roce, a to k účelům, na .
které byly státnlm rozpočtem republiky určeny. " ,

a současně ustanoveni § 30 odst. 2 vyhlášky MF ČR
ě. 205/.1991 Sb., o hospodařeni s rozpočtovými pro
středkystátního rozpočtuČeské republiky a o finanč

ním hospodaření rozpočtových a přispěvkových or
ganizací, které mj. stanoví:

"Organizdce IlOspodaffC(s rozpočtovými prostěed

ky je povinna při plněnirozpočtu-dbát, ..• aby efek
tivně l'Yužívala rozpočtových prostředků. Rozpočte

věprostředky může použlvat jen k účélům, pro které
byly určeni... II '.

o d ů vod n ě n I:

GAČR v roce 1996 neoprávněněpoužila neinves
tiční prostředky na pořízení kuchyňského nábytku
(souboru " IKEA") v hodnotě 46649 Kč. Výdaj byl ná-

. sledně zaúčtován jako drobný hmotný majetek-na účet

410 - Materiální náklady, ačkoliv podle ustanovení pří
lohy č. 2 Opatření FMF čj. V/20 530/1992, kterým se sta
noví 'účtová osnova a postupy účtování pro rozpočtové

a příspěvkové organizace a obce; uvedeného v účtové

.třídě O(Investiční majetek) čl. I odst. 5 písm. b) se hmot
ným investičním majetkem rozuměji samostatné movité
věci, popř. soubory movitých věcí se samostatným tech
nickoekonomickým určením, jej ichž ocenění je vyšší než
20 000 Kč a doba použitelnosti je delší než jeden rok.
Pořízení investičního majetku se účtuje na účet 042 - Po
řízení hmotných investic a hradí se z investičních 'pro-
středků; . ~ .

2. ustanovení § 30 odst. 2·vyhlášky MFČR č. 20511991
Sb., které mj. stanoví:

"Organizace.II.ospodaffcl srozpočtovými prostled
ky je povinna piiplněnirozpočtudbát, aby ... plnila
úkoly hrazené ze státnlhorozpočtu republiky nej
hospodárněfšimýzpůsobem ••• Rozpočtové prostied
ky může ... čerpat jen do výle stanovené ve státním
rozpočtu republiky nebo rozpočtu zřizovatele .s."

O d ů vod n ě n í:

GA ČR nedodržela regulační opatření stanovené
MF dne 17. 6. 1996 pro udrženi vyrovnanosti rozpočtu.
Do konce 3. čtvrtletí byl stanoven limit 72 % čerpání

neinvestičních prostředků, který nebyl dodržen a dosá
hl 87,28 % upraveného.rozpočtu;

3. ustanovení § 8 odst. 1 zákona č. 563/l991 Sb., o ůčet

ntctvř.kterě mj. stanoví:

"Účetnljednotky nesmějíměnit v průběhu účetní
ho obdobl způsoby oceňováni, postupy odpisováni,
postupy účtováni,uspořádánipoložek ůěetntzávěr

ky ..... ,
Od ů vod n ě n í:

Ředitel Kanceláře GA ČR dne 1. 4. 1994 vydal pro
hospodaření s finančními prostředky směrnici, podle kte
ré se drobný nehmotný majetek a drobný hmotný maje
tek v hodnotě od 500 Kč do 10 000 Kč nepovažuje za
investiční majetek a vyúčtovává se do nákladů při jeho
pořízení.Tato směrnice platila í v roce 1996. V průběhu

účetního období byla s účinností od 2. září 1996 vydá
na nová směrnice ředitele KancelářeGA ČR o systému
finančního hospodaření a vedeni účetnictví, která sta-. .
novila, že drobný hmotný majetek v hodnotě 500 Kč až
20 000 Kč je pořizován z neinvestičních prostředků a.
z účetního hlediskaje Zařazendo kategorie. zásob;

4. ustanovení § 7 odst. 1, § 29 odst. 1 a § 30 odst. 1 a 3
zákona ě. 563/1991 Sb., která mj. stanoví:

"Účetnljednotky jsou povinny vést účetnlctvi úplně,
průkazným způsobem a správně tak, aby vlrně io
brazovalo skutečnosti, které jsou jello pěedmětem.tt

"Účetnljednotky inventarizaci ověfujlke dni řádné
a mimořádné účetnl závěrky, Zd4 stav majetku a zá
vazků v účetnictvt odpovldá skutečnosti.u .'

"Skutečné stavy majetku a závazků se zjilťují inven
túrou fyzickou u majetku hmotnépovahy, pop1fpadě
nehmotnépovahy, nebo dokladovou u závazků a u 0.'1

tatnlch slofek majetku •..j tyto stavy se zaznamenévajť

v lnventurnich soupisech .••u

"lnventarizačÍlI rozdlly vyúčtuji účetnl jednotky do
. ůěetniho obdobl, za které se inventarizaci ověřuje

stav majetku a závazků. tl

Od ů vod n ě ní:

ŘeditefKancel~řeGAČRvydal dne 16. 12~ 1996 pří
kaz k provedení inventarizace veškerého majetku organi- ..
zace ke dni 31. 12. 1996. GA ČR provedla fyzickou in
venturu v lednu 1997. Z předložených dokladů vyply
nulo, že nebyla provedena inventarizace hmotného in
vestičního majetku zaúčtovaného na účtu 021 - Budo
vy, haly a stavby ve výši 595 438 Kč, dále nebyla pro
vedena dokladová inventura závazků a ostatních slo
žek majetku. GA ČR nezaúčtovala inventarizační rozdíly
do účetního období roku 1996, ale zaúčtovániprovedla
až v březnu a dubnu 1997, tj. do následujícího účetního'

období; .

5. ustanovení §·nodst. 1 zákona ČNR Č. 576/i990 ss.,
které mj. stanoví:

"Rozpočtovéprostředky mohou ~ýt použity pouze
v.ptůtušnémrozpočtověmroce, Q to k účelům, na
které bylystátnlm rozpočtem republiky určeny. u, -

a současně ustanovení čl. 2 odst. 4 Zásad pro poskyto
vání a čerpání prostředků státního rozpočtupro po-. . ~ .....



Čl\stka 2 Vhtnrk NejvyUrho kontrolnrho úl'adu 1998 Strana IJS

řizovánlinvestičníhomajetku, vydaných MF pod ě, j.
113/1 679/1994 auveřejněných ve Finančním zpra
vodaj i ě. 4/1994, které mj. stanoví:

"Pfi paiizováni investlěnťho majetku s úfasti inves
tiěntch výdaju státnlho rozpočtumohou právnické a
fyzické osoby poskytovat zálohy zhotovitelům dlla •••,
a to do výše 10 % z objemu investičnich ,!ýdaJu'sta-
novených pro každý rok výstavby. II j

o d Ovod n ě n í:

GA ČR uzavřela dne 8. 12. 1994 smlouvu o dílo s.do
davatelem,jejímž předmětembylo zpracování projektové
dokumentace k, vydáni stavebního povoleni, obstaráni .
stavebního povoleni a zl'ízení kancelářských prostor půd
ní vestavbou. Systémovou dotaci na tuto akci schválilo
MF dne 24. I I. 1994 ve výši 3 500 tis. KČ. GAČRčástku
převedla dodavateli dne 19. 12. 1994. První věcné plnění
ze strany dodavatele bylo doloženo až V červnu 1995.
GA ČR převedla uvolněné prostředky dodavateli v plné
výši a nezúčtovala je se státním rozpočtemza rok 1994;

6. ustanovení § 49a odst. 1 zákona e, 19911994 Sb.,'
o zadávání veřejnýchzakázek, ve znění~kona č. 1481 .
li 996 ss., které mj. stanoví:

'"UV~fejných zakárek, u kterých výše budouci/lOpe
"ěžité/lOzávpzkll ze smlouvy ělnt vice ne! 100 000
Kč bez daně zpřidané /lodnoty, ale nepřesáhne limi
ty uvedené v §49 odst. I, je zadavatel povinen vy!á
dat si pfed zadánlm velejné zakázky nabidky nejmě-

, ně od třizájemců•.•II '.

o d.ů vod n ě n í:

GA ČR uzavřela dne 15. 10. 1996 s dodavatelem smlou
vu o dílo,jejímž předmětembyla oprava, konzervace střeš

ní konstrukce a údržba půdních prostor v ceně S~5. 000
Kč, aniž by si vyžádalanabídku nejméněod třízájemců ..
GAČR navlcuhradila dodavateli částku o 347 Si9 Kč

. vyšší, než byla původní cena stanovená ve smlouvě,

. přestože podle ustanoveni. § 30 odst. 2 vyhlášky MF ČR .
Č. 20511991 Sb. je organizace povinna plnit úkoly hrazené
ze státního rozpočturepublikynejhospodárnějšímzpů

sobem a efektivně využívat rozpočtovýchprostředků;

7. ustanovení § 13ódst. 1 vyhlálky MFČR č. 20S/1991
Sb., které mj. stanoví:

"Rozpočtová organizace je oprávněna poskytovat
pflspěvkypodle uzavřt:nismlouvy o sdruženi ... <I

o d Ovod n ční:

GA ČR uz~vřela dne 6. 12. 1996 s KanceláříAVČR,
Endokrinologickým ústavem a Knihovnou AVČR za úče
lem opatřeni finančních prostředků k nákupu serveru pro
Internet s využívánlm softwaru smluvními stranami smlou
vu o spolupráci. Forma. smlouvy neodpovldávýše uve
denému, ustanovení, tj. smlouvě osdruženf. Finanční
podll GA ČR představoval 300 tis. Kč z celkové smluvní
částky I 500 tis. KČ.:

. ,-'

C. Grantový systém

I. Úvod do problematiky GA ČR .

I. Pravidla, grantové přihlá§ky

Žádosti o udělení grantu (grantové přihláškyjjemož
né podávat v oborech základního nebo aplikovaného
výzkumu.

Grantová přihláškaje soubor dokumentůobsahujícl
všechny informace potřebné k posouzeni kvality navr
hovaného projektua údaje nezbytné pro administrativní
zpracování.. ,

, Grantová přihláška se podává ve čtyřech vyhotove
ních li skládá se z pěti částí.

. . . .
Část A - obsahuje základní údaje (datum podáni ná

vrhu, název projektu, dobu trvání, datum zahájení, celko
vé finanční částky požadované pro jednotlívé roky, úda
je o navrhovateli, spolunavrhovatellch i odpovědných
řešitelích ajejich organízacích, název projektu, celkové
finanční částky).

. Část B - obsahuje celkové finančnínáklady na řeše

ní projektu se specifikaci věcných,mzdových a investič

ních nákladů pro jednotlivé roky i pro celou dobu řešení

projektu.

Část C- prezentuje záměry projektu s dostatečnými
informacemi pro jeho posouzení.

Část D - zahrnuje stručný odborný životopis navr
hovatelea výčet jeho dosavadní činnosti za posledních
5 let v oboru.

Část E - je samostatná část obsahujlcí informace, zda
v době podání přihlášky navrhovatelnebo spolunavr
hovátelé řeší další projekty financované z účelových

dotací nebo z jiných zdrojů, '

Výběr projektů k udělení grantů se hodnotí přede':

vším podle 'očekávanéhopřínosu výsledku navrhované':'
ho projektu, společenskézávažnosti projektu, způsobí
'Iosti navrhovatele řeš it grantový projekt, přiměřenostia
velikosti pracovního týmu ajeho složení, významu pro
jektupro infrastrukturu vědy a techniky, přiměřenosti fi
nančních požadavků a posouzení předchozí spolupráce
navrhovatele s GA ČR.

Grantové přihláškyjsou projednávány na zasedáních
podoborových komisí, které doporučl oborové komisi
pořadí grantových projektů k přijetí.

Při kontrole přihlálek,jejich hodnocení a výběru pro
jektů k udělení grantů byly zji§těnynedostatky v do
držování následujících ~odO Pravidel:

Bod IÍ. odst. 4 Pravidel199~ mj. stanoví:

" Část B: Návrhflnančnťho zabezpečenigrantu



Částka 2 Vi!stnlk NejvyUlho kontrolnlho úfadu 1998 Strana 136

'" Mzdové náklady je těebaúvéstjmenovitěpro
všechny spoluěešltele."

Bod 3.2.2 Pravidel 1994 mj. stanoví:

"Pokud navrhovatel grantu požaduje mzdové nákla
dy, musi v části o mzdovýchfinaněntchpožadavcfch
grantové pfiMálky (část B-mzdy) uvést, jakou části

své kapacity se budou navrhovatel. spolunavrhova
tetě a spotutešitetépodtlet na leIenlgrantového pro
jektu a jakou část z toho budou tvoitt práce vykona
né mimo normální'pracovnidobu (vprocentech Z roč

ní kapacity)." '

Bod 4.2 Pravidel 1995 mj. stanoví:

"Cást B: ... Vtěto části je vyjádfena celková potfeba
prostředků na financováni navrhovaného projektu.
Je nutné specifikov.at věcné '" náklady ••. Ka1.dý po
žadavek musfbýtjasněspecifikován' vpffloze k části

. B a zdůvodněn v části C grantovépfihlálky. Zejmé- ,
na jde o rozpis položky ,slutby' s uvedenim konkrét
nich potieb a zdůvodněnipotadované výše režijnlch
nákladů s vysvětlenlm jak byly vypočteny .;"

Bod. 2.6 Pravidel 1995 mj. stanoví:

" Vedoucf sekce posuzuje a kontroluje grantové pli
hlášky po formálni stránce, na závatné věcnénedo
statky (napl. neptimětenéflnančnipo'tadavky nebo
jejich nedostatečnézdůvodněnI) upozornipfedsedu
plíslušné oborové komise či podoborové komise .:"

o d ů vod n ě n I:

vúpp a 1. LF UK uvedly v žádostech o udělení gran
,tu v roce 1994 v části S-mzdy pouze objem požadova
ných mzdových prostředků (v celkové výši 431 tis. Kč)
bez uvedení, jakou části pracovní kapacity se budou ře

šitelé a spoluřešitelé podílet na řešení grantových pro
jektů, Navrhovatelé i za těto situace obdrželi od GAČR'
na řešení grantových projektů finanční prostředky.

. VÚPP, REAT, SOÚAV ČR, FAČVUTn~uvedlyvpříi
loze k části B a v částfe grantové přihláškyrozpis polož
ky služby a nedostatečnězdůvodnily požadované 'výše
režijních nákladůvčetně vysvětlení,jak byly vypočteny.

Důsledkem neuvedení kalkulace režijních nákladů jsou
nepřiměřenépožadavky.naůhradurežijních nákladůno
sitelů. Tuto skutečnosťprokazujemj. zjištění u VÚPP,
který na první rok řešení projektupožadoval bez zdů-

vodnění příspěvek na, režii ve výši 55,2 % z celkových
věcných nákladů (GA Čit doporučuje 20 %).2a rok 1996
vyúčtoval VÚPP pl'fspěvekna režii ve výši 84 % z celko
vých věcných nákladů se zdůvodněním.že organizace je
v privatizačnfm procesu 'll nedostává od Ministerstva
zemědělstvfžádný institucionální příspěvek. REAT v roce
1996 uvedl v části e žádosti o udělení grantu, že věcné

, náklady zahrnují nezbytnou minimální režii, avšak do ná
kladíí projektu zaúčtoval příspěvekna režiive Výši33 %
z celkových věcných nákladů: přičemžúčtovaná režie ne
byla řešitelem doložena, ani nebyla od spoluřešitelů pro-
jektu vyúčtována. , \

FEL ČVUT, VUPP a NHÚ AVČR v přfloze k části Bll
v části C grantové přihlášky nezdůvodnilya jednoznač-

ně nespecifikovaly finanční požadavky na investice.
Z přidělených investičních prostředků pořídil NHÚ AV
ČR investiční majetek ve výši 90 744 Kč, kterého nebylo
zcela využito k řešení příslušného projektu (využit byl
i v anglické sekci a v sekretariátu řediteleNHÚ AV ČR).

GAČR schválila v roce 1995 návrh projektu FAČVUT
na udělen] grantu č. 404/96/0915 na projekt "Vydání Jš
gerových skicářů z 18. století", přestože v návrhu pro
jektu nebyly jasně prezentovány záměry projektu s po
tfebnými informacemi projeho posouzení (řešitel projek
tu neuvedl v části e žádosti průkazně způsob jejich vydá
nf). Na projekt byly přesto přidělenyfinanční prostředky

v požadované výši 987 tis. Kč, avšak cíle projektu nebylo
dosaženo, neboť publikace nebyla knižně vydána. .

2. Dílčí a závěrečné zprávy

Postup řešení projektuje hodnocen na základě dílčí
zprávy, která shrnuje činnosti a práce spojené.s řešením

projektu a podává informace o dosažených výsledcích.
Řešitel je povinen za každý rok řešení grantového pro
jektu vypracovat dílčí zprávua předložit ji GA ČR ve dvou
vyhotoveních do 15. ledna následujícího roku (pro dílčí

zprávu jsou určenyformulářeDA, DB, DB I, DB2 a DC).

. Z~rečnou zprávu o řešení grantového projektu musí
. podat řešitel do jednoho měsíce po dokončení projektu.
. Skladba závěrečnézprávy je podobná jako v dílč! zprávě

(podává se na formulářích ZA, ZB, ZB I a ZB2). Závěreč
ná zpráva musí být doplněna závěrečnou kartou projek
tu. která shrnuje základní údaje o projektu a o Výsledcích
jeho řešení.

Provedenou kontrolou dflčích a závěrečných zpráv
u vybraných příjemcigrantů bylo zjištěno,že kont-
rolované osoby porušily: . .

Boci 6.1 Dílči zpráva Pravidel 1996, kde je mj.st,a
noveno:

" ČástDA: obsahuje rozbor skutečnostioprůběhule
lenl projektu podle dále uvedené osnovy .•. Je tieb«
věnovatpozornost následujlclm.skutečnostem, které

. slouti zároveňjako kritéria pro hodnoceni zpravy:

a) postup pracia metodika práce pll řešeniprojektu
na pracovlštl Fešitele a spoluřeIitelů, ••..

d) do$af.enl dllčlch cflů fešenl projektu,

e) zhodnoceni výsledků a plněni záměrů projektu,

.f) stručná zpráva oprůběhu event. zahraničnicesty, ...

Cást DB: je výkazem o hospodalenf s 'plidělenými
grantovými prostieěky, •.• V komentáii k jednotli
vým položkám k části DBje nutné v pitloze zdůvod

nil ... režijnt náklady a způsob jejich kalkulováni, .
zahraniěnicesty financované z grantových prostěed

ků ajejich zhodnoceni: Rovněž je nezbyt;'é uvést roz-
. pis položek za služby, literaturu •.•" .

o d ů vod n ě n f:

REAT, VÚPP a SOÚ AV ČR v závěrečné zprávě za
rok 'I996 a v dílčích zprávách za rok 1996 a zarok 1997



Čhtka 2 Vhtnlk NejvyUfho kontrolnfho úfadu 1998 Strana 137

nedostatečně zdůvodnily výši účtované režie, kalkulace
režií nebyly v komentářích k finančním nákladům uve-

·deny. .

REAT a VÚPP v roce 1996 rovněž nezdůvodnily ve
své dílčí a závěrečné zprávě zahraniční cesty ve finanč-'

ním objemu 32 578 Kča nákup knih ve finančním objemu
4086Kč.

Dílčí zpráva FAČVUT o řešení grantového projektu
za rok 1996 neobsahovala předepsanýrozbor o průběhu

řešení projektu a dosažené dílčí výsledky nebyly dosta
tečně charakterizovány.

3. Kontrolni činnostCA ČR'a nositelů grantů

GA ČR mj. sleduje čerpání a využití účelových fi
nančních prostředků určených na podporu výzkumu a
vývoje. Povinnost kontrolovat průběh prací na řešení

grantových projektu včetně kontroly čerpánigrantových
prostředků je nositelům a spolunositelům grantů ulože-

" na v příslušných ustanoveních Pravidel a smluv o řešení

projektu uzavíranýchmezi GA ČR a nositeli a spolunosi-
teli grantu. ' .

Při kontrole byly zjištěnynedostatky v dodržování
následujicích bodl1Pravidel:

Bod 3.3 Pravidel 1997 mj. stanoví:

"Statutárni zástupce nositele a spolunositelů jsou
povinni kontrolovatprůběžněnejen ěerpántgranto
vých prostfedků ••. Řditel kontroluje lhospodafenf
s grantovými prostfed.ky spolufditelů .;.". ,

. Bod. 6.3 Pravidel 1997 mj. stanoví:

"V kažtléhoprojektú se provádipodrobná kontrola
čerpáni grantových prostfedků, která je zaměfe~a

na účélnost jt!]icl, výnalo!.eni a rámcové dodrf.eni
jejlck skladby. Kontrolu jsou _oprávněni provádět

členovépěedsedntctva GA ČR a jimipověieněosoby
nebo orgány, zejména. tlenovéoborovýcll a podobo- '
rovýchkomlsi nebo vedoucl pracovnici Kanceláfe
GAČR ...

Prokáže-li se, že v fdeni projektu jsou závažné ne
dostatky, má GA ČR právo zrušit grant, od smlouvy'
ustoupit a ukončitfinancovániprojektu. Ze stejných
důvodů může být na základědiltfzprávy pozastave- .
';0 financováni projektu až do odstraněni nedostat;'
ků ..»

-- Obdobná ustanovení jsou uvedena i v Pravidlech 1995
a v Pravidlech 1996.

Čl. III odst. 3 Smlouvy o řešeni projektu stanoví:

. "Nositel grantu je povinen průběŽně.kOlltrolovat
průběhpraci na fešeni grantového projektu uvede
ného v čl. I smlouvy a čerpánigrantovýcll prostfedků,
kterě mu byly pfevede~ypodle tl. 1/ této sfnlouvy."

O rl ů vod n ě n i:

GA ČR nedodržela uvedená ustanoveni tím, že 'ne
.. prováděla důslednou kontrolučerpání finančníchpro-

--------- .-._ .

středků poskytnutých na řešení projektů.izejména z hle
diska jejich účelnosti, hospodárnosti, efektivnosti, vy
účtování a vracení nespotřebovaných finančních pro-

. středků, Ze 48 kontrolovaných grantových projektů byly
GA ČR vyžádány a zkontrolovány účetní doklady o čer
páni grantových prostředků pouze ve třech případech.

Nedostatečná kontrola ze strany GA ČR a nositelů gran
tů je jednou z přič in zj ištěných nedostatku u vybraných
příjemcůgrantů (viz. část II). '

II. Porušení obecnězávazných předpisůa Pravidel zjiJ
těná při kontrole (podle konkrétních oblastf):

1. Účelovost

Ustanovení §30 odst. 2 vyhlášky MF ČR č. 205/1991
Sb. mj. stanoví:

"Organizace Ilospodalfcf s rozpočtovymi prostied
ky je povinna ••. Rozpoltovéprostfedky můžepouži
vat jen k ůěetům, pro které byly určeny •.•; pro~tfe~
ky může "čerpat ••• v mezict: závazných ukazatelů a
v souladu s věcn'pm plněnim." .

Článek IV odst. 1 Smlouvy o řešeni projektu mj. sta
noví:

,,1. Firma - organtzace se zavazuje

aj použivat flnaněntprastěedky ..• co nejúčelněji

, k fešeni grantového projektu uvedeného v úvodu
této smlouvy v souladu s Pravidly ... II

Bod 3.1 a i2 Pravidel 1996 a Pravidel 1997 mj.
stanoví:

."Z grantových prostfedků lze hradit pouze pěťmé

náklady spojené s fešenlm projektu, a to věcné ná
klad~, mzdově náklady a Investice ••• II

"Pfidělenégrantovéprostfedkyjsou ... urěeny na ůhra

du nelnve.stičnkll a investlčnicll nákladů, neinvestič

nináklady se děli dále na věcn4a ~zdové ••• II

Bod 3.2.1 Pravidel 1997 mj. stanovít .

" Mezi věcné n~áklady •.. se započitávaji tyto polož
·ky: •.•.

p1fspěvek na režijillnáklaa~pracovištěnavrhovate
le« spolunavrhovatelůgrantu pflměfenécharakte
ru projektu a fádně konkrétnězdůvodněněv: .:"

* vpoz~dmce ad l)je uvedeno:

"Plfspěvek na režii pracovištěje nutné plánovat-již
v grantově pfi/llášce, resp. upťesnlt v dilči zprávě.

Neni-ll tato částka pěedem specifikována a v této vý
šipfidělena,nelze jl.z grantu čerpat•.. II

Bod 3.2.5 odst. 1 Pravidel 1996 mj. stanoví:

"Pokudje ~ rámci navrhovaného projektu plánová..
na pracovninávštěvazahranlěnthopracovntka nebo
pobyt našeho praeovntka v zahraničnť instituci, je
možno Z grantových prostfedků nárokovat náklady
spojené s cestou ~ pobytem pracovnika ve smyslu'
zákona ě. 119/1992Sb. a zákona ě; 44/1994 Sb., ve
smyslu pozdějšicll úprav; Z grantových prostfedků

lze hradit pobytové náklady zahranit/lf/ro pracovnť

ka v ČR .•." .' . .; . .

.t



Částka 2 Vhtnlk NejvyUlho kontrolnlho úfadu J998

,.
Strana JJ8

Bod 3.5 Pravidel 1997 mj. stanoví:

"Z gramových prostiedků lze hradit pobytové ná
klady zahraničniho pracovnlka v ČR, event. odměny
za piednášky, nelze z nich všuk hradit náklady na
pohoštěni a kulturni akce. "

o d ů vod n ě n i:

NHÚ AV ČR neoprávněně vyplatil za rok'I995 za
městnancům, kteří nebyli v grantové přihlášce uvedeni
anijako řešitelé, ani jako členovéřešitelskéhotýmu nebo
spoluřešiteléprojektu, mzdyve výši 57 000 Kč a náhrady

,za cestovné ve výši 40450 Kč. Cestovné ve výši 8 320
Kč bylo rovněž vyplaceno zaměstnankyni za pracovní
cestu do Bukurešti za účelem vyučováni angličtiny, přes

tože se pracovn i cesta týkala jiného grantu.

VÚPP a spolunositel grantu do nákladů projektu ne
oprávněnězaúčtovalifinančníčástku9 700 Kč (příspěv

ky na elektronický zabezpečovacísystém a kancelářskou

techniku, vložné nasympozium), Dále do nákladů pro
jektu neoprávněně zaúčtovali nákup léků, pracovních
oděvů, kalkulačky, železářskéhoa papírnického zbožl

, v celkové hodnotě 8 739 Kč.

SOÚ-' AV ČR uhradil v roce 1996 prof. Schaterovi
(Luxembourg) bez věcnéhoplněni finančníčástkuve výši

,56 370 Kč. Dále bylo z nákladů projektu neoprávněně

uhrazeno za práce vykonané vrámci zahraničníhogran
tu PHARE SIALS 101 000 Kč a za softwarové konzulta
ce 16 000 Kč. Dále bylo do nákladů projektu neoprávně

ně zaúčtováno 43 923 Kč (nákup tiskařské barvy, po
hoštěnív Pizzerii ROMA a odměny za překlad anglické
ho textu knihy řešitele do českého jazyka).

Sigma VVÚ zaúčtovalav roce 1996 do nákladů pro
jektu nákup valut v částce 2 52 I Kč nesouvisející steše-

I " '
nim proJektu. . ,,',

UP Olomouc neoprávněněuhradÚa z účelových fi
nančních prostředků v roce 1997 celkem 47A36 Kč (ná
kup telefonu, výuka potápění, občerstvení, potisk obá-.
lek, zhotoveni reklamních předmětů).Dále neoprávněně

. uhradila v roce 1995 příslušenstvík zakoupenému mik-
roskopu v celkové částce 78 246 Kč a v roce 1997 nákla
dy na neplánovanou cestúzahraničníhopracovníka,který ,
nebyl zaměstnancem UP Olomouc a která nesouvisela
s řešením projektu ve, výši 9998 Kč. Z přidělených fi
nančních prostředků na rok 1997, rovněž neoprávněně

uhradila částku ve výši 8 048 Kč za školení? pracovníků

na práci se skenerem.

ÚEB AVČR neoprávněně použil v letech 1996 a 1997
přidělené finanční prostředky v celkové částce 17 164 Kč

(úhrada stěhování,expresní přepravazásilky do zahraní-
'čí, nákup chemického materiálu). ÚEB AV ČR a spolu
nositelé grantu neoprávněněpoužili v letech 1996 a 1997
přidělené účelové prostředkyv celkové. výši 63 894 Kč

(nákup kancelářského nábytku, instalace-kancelářské a
výpočetní techniky, cestovné a stravné, jazykový kurs).

LF UK uhradila v roce 1994 neoprávněněz granto
vých prostředkůčástku ve výši 2209 Kč na pracovní
cesty nesouvisející s řešením grantového projektu.

JU BF neoprávněně použila v roce 1996 grantové
prostředky ve výši 10 601 Kč k úhradě cestovních ná
kladů, které nebyly v grantové přihlášce nárokovány.

JU ZeF použila částku 10 000 Kč pro úhradu režie,
aniž by tuto částku nárokovala v grantové přihlášce pro
rok 1997.

ÚMBRAV ČRneoprávněnězaúčtovalv roce 1996 do
nákladu projektu finanční částku ve výši 157398 Kč (vý
daje na mzdy včetně sociálního a zdravotního pojištěnía
přídělu do FKSP)..

ZČÚ neoprávněněpoužila v roce 1996 účelové pro
středkyk nákupu digitálních diářů CASIO v celkové hod
notě 3 928 Kč a k úhradě členského příspěvku společ

nosti The Society For Computer Simulation San Diego
California USA ve výši 6 755 Kč, Dále v roce 1997 ne
oprávněně uhradila zprostředků grantu za pohoštění za-
hraničních delegátů. '

FEL ČVUT neoprávněně uhradila v,roce 1996 fi
nanční prostředkyve výši 3558 Kč (oprava kopírovacl- '
ho stroje, pracolni.cesta řešitele projektu na setkání
kateder).' ,

Nakladatelství Doplněk neoprávněněpoužilov ro- .
ce 1996 účelové finanční prostředky ve výši 9 695 Kč

(nákup bezpečnostnímříže, ohřívače teplé vody, 2 ks zr
cadel).

2. Hospodárnost a efektivnost

Ustanoveni § 30 odst. 2 vyhlá§ky MI?ČRč. 205/1991
Sb. mj. stanoví:

"Organizace hospodallcl s rozpočtovými prostied
ky je povinni! piiplněnirozpočtu dbdt, aby .••plnila
úkoly hrazené ze státirlho rozpočtu republiky nej- \
IlospódárnějIlm způso'bem a aby efektivně' využ(vala
rozpočt,ovýclt prostledků ••.II :

ČI. IV odst. 2 smlouvy o fe§eni projektu mj. stanoví:

"ŘeIit~1se zav~zuje
a) použlvatflnančniprostledky ..• co nejúčelněji ... "

Od ů vod n ě n í:

VUT FAST zaúčtovalov listopadu 1996 do nákla
du projektu nákup náhradních dílů k počítačům ve výši

,jo 018 Kč, přestože práce na řešení grantového projektu
končilyjiž v prosinci 1996.

-,

ÚFM AVČR v roce 1997 dvakrát uhradil fakturu na
dny k počítači v celkové hodnotě 19 842 Kč a zaúčtoval

do nákladu grantu..

ZČU uhradila z grantových prostředků v měsících

říjnu a listopadu 1996 pořízení výpočetní techniky a soft
ware v hodnotě 56 033 Kč. Vzhledem k tomu, že se jedna
100 poslední měsíce dvouletého řešení projektu, bylo
využití pořízených zařízení pro řešení úkolů značně ome
zené.



Částka :z Věstnlk NejvyUlho kontrolnlho úhdu 1998 Strana 139

3. Vracení grantových prostředků

Bod 3.3.1 Pravidel 1997 mj. stanoví:

.Nespotiebovaněgrantové prostfedky je nositel po
vinen vrátit do 31. prosince běžného roku, resp. do
15. ledna roku následujicího, ve smyslu § 43, odst.
(2)c Vy/tlášky Mtnisterstva flnanct č; 20511991 ss.,
a to takto:

- rozpočtové a pfíspěvkové organizace na pffjmový
účetpf/slulné/to resortu - svého ziizovatele ...

- ostatntnositelě na pffjmový účet GA ČR ••.

S investlčnťml zafizenimi pofizenými Zgrantu se po
ukončeni řešeniprojektu naložl takto: .•.

- v ostatnich přlpadech stanovinositelpo ukončeni

iešenť projektu zůstatkovou cenu. investic a tuto
vráti na účetuvedený v pfedchozim odstavci, nej
později do 60 dnd po ukončeníprojektu. II

Obdobná ustanovení jsou uvedena i v Pravidlech 1994,
v Pravidlech 1995 a v Pravidlec.h 199~•.

Ustanovení čl. III odst. 4 smlouvy o řešení projektu
mj. stanoví: •

,,0 nevyčerpanýchgrantovýcll prostiedctch za kaž
dý rok je nositelgrantu povinen informovat GA• ... je
organizace povinna co nejdfiv~ vrátit nevyčerpané

prostředky.GA ... II

o d ů vod n ě n í:

Za období let 1994 - 1997 nevrátili přfjemci finanč
nich prostředků poskytovatelům nevyčerpané účelové

.finanční prostl'edky v celkově výši 915 037 Kč, z toho:

- v roce 1994 celkem 8 814 Kč (FF UK 7 414 Kč a 1.LFUK
1.400 Kč).

- v roce 1995 celkem 6 798 Kč (FEL ČVUT 40:17 Kč a
ATEKO 2781 Kč).

-. v roce 1996 celkem 126 173 Kč (SOÚ AVČR 30000 Kč.

Sigma VVÚ 55 263 Kč. UP Olomouc 37 239 Kč, ÚEB
AVČR 2959 Kč a HBÚ AVČR 712 Kč),

- v roce 1997 celkem 773 2"52 Kč (ÚVAR 450 000 Kč,

) Nakladatelství Doplněk83 500 Kč,ÚMBR AVČR 3220
Kč. Sigma VVÚ 137 OOOKč a UP Olomouc 99 532 Kč).

rEL ČVUT,ATEKO,FF UK, I. LF UK, Sigma VVÚ,
. HBÚ AV ČR. ÚMBRAV ČR uvedly Vevýkazech hospo
daření přidělené finanční prostředkyjakonespotřebo
vané (celkem 99807 Kč).

SOÚ AV ČR, UP Olomouc, úEB AVČŘ vykázaly
ve výkazu hospodařenipřidělené finanční prostředky

jako spotřebované,jejich čerpání však nebylo doloženo
účetními doklady (celkem 169730 Kč).

Naklad~telstvíDoplněk a Sigma VVÚ nevrátily fi
nanční prostl'edky odpovídající zůstatkové ceně počíta

če, tiskárny a pracovní stanice ve výši celkem 195 500 Kč.
. -

ÚVAR nevrátil v roce 1997 GA ČR nevyčerpané fi
nanční prostředky ve výši celkem 450000' Kč, které pou
žil až v následujícím roce na profinaricování neinvestič
njch faktur.

4. Použiti neinvestičníchprostředkůna investice

Ustanovení § 11 odst. 1 zákona ČNR č. 576/1990 se.,
mj. stanoví:

"Rozpočtovéprostledky mohou být použity pouze
v pffslušném rozpočtovémroce, a to k účelům, na
které byly státnim rozpočtem republiky určeny. II

Ustanovení § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., mj.
stanoví:

"Účetnlj~dnotkyjsou povinny dodržovat pfi vedeni
účetnictvtúčtovéosnovy a postupy účtováni.••f'

OpatřeníFMF čj. V120 530/1992 v přfloze č. 2 v oddí
lu účtová třída O(Investiční majetek) mj. stanoví

- v čl. I odst. 5 písmeno b):.

"Hmotným investiěntmmajetkem se rozumějisamo
statné movité věci, popf. soubory movitýcll včel se
samostatným technickoekonomickým určenim, je-

. jichž oceněnije vyšši než 20 000,- Kč a doba použi
telnosti většl než jeden rok,' účetni jednotka vlak
můžestanovit, že hmotným lnvestlěntmmajetkem je
též drobný hmotný investiěntmajetek (odstavec 6). II ;

- v čl. II odst. 4:

"Nehmotný a hmotný in vestlěni majetek se pořizuje

t lnvestlčnťch prostťedků." ; . .

- v čl. III odst. 5:

" Pokud technické zhodnoceninepfevýličástku20 000
Kčhradi tento výdaj rozpočtová nebo pfíspěvková

organizace vždyjaka-neinvestlěnťvydaj .s."

O d ů vod ně n í:

SOÚ AV Č·R neoprávněně uhradil z neinvestičních
prostředků v roce 1996 pořízení investic - systému na
příjem faxů v "laserové kvalitě" v hodnotě 29 985 Kč.

VUT FS zaúčtovalo v roce 1996 na účet oprav moder
nizaci počítače, kterou uhradilo z neinvestičních pro-
středků ve výši 20 980 Kč. .

ÚEB AV ČR a spolunositelé projektu neoprávněně

uhradili v roce 1996 z neinvestičních prostředků hmotný
investičnímajetek v hodnotě 139712 Kč (dva počítače,

chladící agregát, výrobník kalíškového ledu, notebook,
digitální vodivostiměra destilační přístro] AQUADEM).

. .
FaF UK zakoupila v roce 1996 z neinvestičních pro-

středků kartu AT~MIO-16E-1O v hodnotě 19 959 Kč•.
kabel ~H 6850 v hodnotě 1.4628 Kč a konektorový blok
'CB-50LP v hodnotě 13 163 Kč. Přestože se jedná opři

slušenství hmotného investičníhomajetku; byly jednot
livé dodávky zařízení nesprávně zaúčtovány na vrub
účtu 501 - Spotl'eba mater'iálu: FaF UK rovněžneopráv
něně uhradila v roce 1997 z neinvestičních prostředků

služby spojené s pořízením hmotného investičníhoma
jetku (membránová vývěva) ve výši 6340 Kč.

ZČU neoprávněněuhradila v roce 1996 z neinvestič
ních prostředkůpořízent výpočetní techniky (počítače+
tiskárna) v hodnotě 131 866 Kč a v roce 1997 nákup 2 ks
rotačních olejových vývěva 2 ks elektromotorů v hod-
notě 71 980Kč.· .



(:htka 2 Vhtnlk NejvyUlho kontrolnlho úřadu 1998 Strana 140

-.

5. Změny v průběhu řešení projektu

Bod 7.3 Pravidel 1995 mj. stanoví:

,:ŘeIitel nebo nositel grantu musl GAtR pisemně
informovat o následujlclch změnáchoprotipdvodně
schválenému grantovému projektu, pokud by k nim
došlo vprůběhu iešent:

aj změna řešitele nebo spoluřditeldgrantu, ...

J) vÝZllamnépřesunyfinančnťcn prostřed~d mezijed-
notlivými Ilákladovýmipolotkami. ce

Bod 3: 3 Pravidel 1996 mj. stanoví:

"Řešitelgrantu je povinen dodrtet základniskladbu
přidělenýchprostředkduvedenou v přihlášce, resp.
ve smlouvě o řešeniprojektu• •.• Nositel- rozpočtová

nebo příspěvkováorganizace nemůž» v souladu s vy
hláškou Č. 205/1991 Sb. sám provádětpřesunymezi
neinvestlčnimta tnvesttěntmt prostředky nebo ple
suny z věcných do mzdových prostředkd.Tyto změny

musibýt i po souhlasu GA tR 'ešeny v.rámct daného
resortu, který podle pot'ebypotádá Ministerstvo fi
nanci tR o přislušné rozpočtově' opatleni {změnu
investičntchnebo mzdových limitů) .:"

Bod 8.3 Pravidel 1997 mj. stanoví:

,,-Řešitelnebo nositel, avšak vtdy po vzájemnédoho
dě, muslGA čeplsemněpožádat o následujicizmě
ny oprotipůvodněschválenému grantovému projek
tu, pokud by k nim došlo v prdběllu 'deni:.

a) Přesuny ve skladběfinančnich prostředkd:

přesuny mzdových prost'~dkdpro jednotlivé spo
lupracovnlky, jde-ti o.částku nad 5 tis. Kč .:"

o d ů vod n ě n í:

NHÚ AVČR bez souhlasuGA ČR převedl v roce
1995 na spoluřešiteleCERGE mzdové prostředkyve výši
30 tis. Kč azároveň bez souhlasu GA ČR provedl změny
v řešitelském kolektivu pracovníků. . .'. .. .r-l'

ÚVAR, Sigma VVÚ ~ HBÚ AVČR bez souhlasu GA
_ČR převedly v letech 1996 a 1997 věcné prostředky

v celkové výši 93 991 Kč do mzdových prostředků. VUT
FS, UFM AVČR, Sigma VVÚ a tF UK naopak převedly
mzdové prostředky v celkové. výši 60 571 Kč do věcných

prostředků; .. -

VÚPP, f. LF UK a HBÚ AVČR bez ~chválení GAČR
provedly v leteoh 1995 a1996 změny specifikace poříze

n[ investic V celkové hodnotě 294 512 Kč (speciální za
řízení kanálový zapisovač KNAUER, videořetěz a vi.,.
deomodul ,k ultrazvukovým přístrojům a nákup neplá
novaného softwaru).

. 6. V~dení evide~ce grantových prostředkt1

Bod 3.3 Pravidel 1996 a Pravidel 1997 mj. stanoví:

..Nosltel a spolunositelé grantu vedou evidenci o hos
podařeni s grantovými prostředky tak, aby je bylo
možné odlišit od ostatnihospodá'ské evidence (nap'.
na zvláltnlm podúčtupro katdý grantový projekt). II

Čl. 6 odst. 2 Zásad pro poskytování a čerpáni nein
vestičníchdotaci ze státního rozpočtu,vydaných ]VIF
pod č.j.1l2/13 462/1994 a uveřejněných ve Finanč

nim zpravodaji ě, 4/1994, mj. stanovi:

"Dotace mohou být poskytovány: ...

V I!řipadě, že peněžnt prostředky jsou poskytovány
převodemna účetpřfjemce (ptsmeno b}, je tento po
vinen zajistit u svéhopeněžnůtoústavu, aby prostřed

ky byly .vedeny na zvláltnim účtěa poutity pouze ke
stanovenému účelu."

o d u vod n ě n í:

Nakladatelstvi Doplněk,ATEKO a ŮMBR AV ČR
nevedly evidenci přidělených grantevých prostředků

v letech 1995 -1997 odděleně od ostatní hospodářské
činnosti.

Sigma VVÚ, UP Olomouc a ÚMBR -AV ČR nevedly
v letech 1996 a 1997 odděleně evidenci o čerpání režij
nich nákladu z grantových prostředků v celkové výši
439748 Kč. .

7. Účetnictví, .

Ustanovení § 7 odst.l a 3 a § II odst. 1 zákona č. 5631
11991 Sb. mj. stanovř: r • ,

"Účeini jednotky Jsou povinny. vést účetnictvlúpl
ně, prdkazným způsobem a správně tak, aby věrně

zobrazovalo skutečnosti, kteréjsou jehopředmětem.II

"Účetnictviúčetnijednotkyje vedeno průkaznym
zpdsobem, jestlitt! ůčetntjednotka ůěetntpřfpadY-a

účetnizápisy o nich d%tlla nebo prokázala piede- .
psaným způsobem... ", .

.,~, Ůěemt doklady jsou originélnt plsemnosti, které
muslmit tyto néležltostl: ...

b) popis obsahu účelnihop'{padu ... , . ,
.. '

c) p~něfn{částk~ nebo údaj o množstvia ceně, ...
I /

e) datum uskutečněniú~etnihopřfpadu ~ .. ,

JJpodpls osoby odpovědné za účetnlpřlpada osoby
odpovědnéza je/Io zaůčtovánť; ;:."

OpatřeníFMF čj. V120530fl992 v příloze č. 2 účtová

třída 3 (Zúčtovaci vztahy) čl. II (Pohledávky) odst. 4
(314 - Poskytnuté provozní zálohy) stanoví: .

"Úč.'uji se zde poskytnuté zálohy dodavatelůmpťed
splněnim smlouvy ze strany dodavatele."

Od ů vod n ě n i:

BFŮAVČR zúčtoval odměny řešitelů projektu v roce
1996 včetně ostatních osobních výdajů ve výši 22 500
Kč do nákladů organizace, a nikoliv na hospodářské stře

disko řešitele projektu.

FAČVUT, VÚPP a SOÚ AV ČR nevystavily účetní

doklady pro příspěvek na režii nositele, Za rok 1996 činil

účtovaný přlspěvek na režii celkem 174 tis. Kč a za rok
1997 byla režlé účtována ve výši 202 000 Kč;

. í



Čllstka 2 Věstnlk NejvyUfho kontrolnlho úfadu 1998 Strana 141

757399 Kč,

49S 262 Kč,

915037 Kč,

453712 Kč.

"

SOÚ AV ČR neuvedl v roce 1997 na likvidačních

listech Č. 2930/97 i-č. 3626/97, text a datum uskutečnění

účetního případu a podpis osoby odpovědnéza jeho za
účtování; u likvidačního listu Č. 3329/97 chybí peněžní
částka, text, datum a podpis pracovníka, který účetní

doklad zaúčtoval.

ÚMBR AVČR zaúčtoval v roce 1996 převod poskyt
nutých prostředků grantu na dva spolunositele ve výši
3.58000 Kč, kteří vyčerpanéprostředkynevyúčtovali,a
UMBR AV ČR si vyúčtování ani nevyžádal. .

Shrnutí

I: Poznatky získaněv průběhu kontroly

A. Ministerstvo financi

Od založení GA ČR, tj. od roku 1993, jsou MF pře

váděnypnančníprostředkypro rozpočtovéa přfspěvko

vě organizace na základěžádosti GA ČR o provedení
rozpočtovýchopatřenípřtslušnymresortům.

.

Uvedený postup není v souladu s poskytováním roz
. počtových prostředků podle vyhlá§ky MF ČR ě, 20S/
, 11991 Sb., podle niž má G~ČR odpovědnostza hospo- .
daření s rozpočtovými prostředky v oboru své působ

nosti. MF však stanovuje podle průběhuplněnipřijmůa
výdajů státního rozpočtuoteviránfrozpočtovýchlimitů,

vyžaduje-fl to zajHtění rovnováhy státního rozpočtu-nebo
dojde-Ii v oboru působnost!ústředníhoorgánu k poru- :
šovánífinančnich nebo rozpočtovýchpředpisů.

/ .

v Podle ustanoven] § S odst. 1 písm. a) a b) zákona
CNR ě, 300/1992 Sb. se účelové flnaneován] výzkumu a
vývoje provádí ze samostatné kapitoly státnlborozpočtu.

České republiky, zřízenépro GAČRv souladu se Zása
dami vlády pro oblastvýzk~~ua vývoje.

Ustanovení § 6 odst. 1 zákona ČNRě, 300J1992 Sb., 
ve znění zákona č-. 111995 Sb., mj. stanovř,le účelové

financování výzkumu a vývoje prováděj'iús~ředníorgány
státní správy na základě výsledkl1 veřejné soutěže podle
podmínek stanove~ýchpř.i poskytnuti rozpočtovýchpro-
střcdků,pokud zylá§tnfpředpisnestanovijinak. .'

B. GA ČR a příjemci grantů

V Pravidlech se vyskytují ustanoveni, která nejsou
v souladu s obecně platnými právními předpisy,rovněž
je nedostatečněupraveno čerpánia vyú~tování granto-
vých prostředků. Napřiklad: . .

a) Ustanoveni § 42 vyhlášky MF ČR č. 20S/1991 Sb. a
bodů 3.1a 3.4 Pravidel ~997 se týkaji přfjmů, kde
podleuvedeněvyhlášky neni vzájemná kompenzace
přijmů a výdajů přípustná, zatimco PravidlaGAČR
umožňujipoužiti přijmůz řešení grantového projek-

tu k navýšení finančních prostředků pro financování
řešenéhoprojektu.

b) Podle usneseni vlády ze dne 3. 1. 1996 č, 27 se uzaví
rá smlouva o řešení projektu podle Obchodniho zá
koníku, je-li nositelem grantu právnická.osoba, a po
dle Oběanskéh.o zákoníku, je-li nositelem fyzická oso
ba. Naproti tomu uzavirá GA ČR s nositeli projektů
smlouvy o řešeni projektu, kde je v odst. 2 předtisku

smluv uvedeno, že smlouva jeuzavírána podle § Sl
Občanskéhozákoníku. .

c) ČI. IV smlouvy o řešení projektu uzavírané mezi GA
ČR a nositeli projektu ukládá řešitelům p o v in n ě

použivat finančníprostředkyv souladu s Pravidly, za
tímco v bodu 4 předtislúl "Dodatku ke smlouvám o ře

šení grantového projektu" [e uvedeno, že s grantový- .
mi prostředky je .m o ž n o nakládat v souladu s Pra
vidly grantového systému.

d) Bod 3.3.1 Pravidel 19'97, týkaÚcf se vraceni ne- '
spotřebovaných grantových prostředků,se odvolá
vá na ustanoveni § 43 odst. 2 písm. c) vyhÍá§ky MF
ě, 20S/1991 Sb., které však uvedenou problemati
ku vracení nespotřebovanýchprostředků jedno-
značně neřešl, .

e) Podle článku IVodst 3 uzaviranýchsmluv je uložena
nositelůma řešitelům projektů odpovědnost i ZJl hos
podařenfsgrantovými prostředkyspolunositelůvčet
ně kontroly prů~ěhuprací nařešenígrantového pro
jektu. Protože GA ČR přiděluje od roku 1997 finanč- -,
ni prostř~dky na základěuzavíraných smluv se spo
lunositeli o řešení projektů, nemůže vzniknout no
sitelům ani řešitelům projektůodpovědnostza hos
podařenis prostředky.spolunositelů ani zajejich
kontrolu. --

f)Grantová pravidla rovněžneřešíotázku'vyplňování
výkazt1 hospodařeni s grantovými prostředkyve vzta
hu kůčetní evidenci, tj. neukládají řešitelipovinnost
vyúčtovatpřidělenéprostředkyna věcně,mzdové a
ínvestíění náklady na řešen! projektu y souladu se
stavem účtů v ůěetní evidenci nositele.projektu.

2. Neoprávněně použitě a udržené finančnípro~tředky

Kontrolou bylo zjfšfěnc,že z rozpočtových pro
středků GA ČR byly v rozporu s platnými předpisy
použity nebo zadrženy grantové prostředkyv celkové
.vý§i 2 621 410 Kč, z toho:

neoprávněnépouliti prostředků
z hlediska účelovosti

. neoprávněné pouliti neinvestičnich
prostředkůna pořízení investic
neoprávněnézadrženi prostředků
nehospodárné pouliti prostředků

i
i
I

'Úl.>-,
\~j~.-:: .. .: .

i __ u _.5 aawU.J Ú44.PP.';W'~~'"'''''' .,,-.-. . .._.- ~--~·-"';~"'Y7_~-,~.,··--· .



Částka 2 Věstnfk NcjvylUho kontrotefho ú".du 1998 Strana 142

3. Závěr

S ohledem na složitost i citlivost problematiky pod
pory vědy a výzkumu prostřednictvlmGA tRje třeba
věnovatpozornost dořešenídůležitých legislativních i věc

ných otázek:

- upravit poskytování finančníchprostředkůGA ča tak,
aby bylo v souladu s odpovědností a pravomoci GA ča
jako správce kapitoly, .

- dodržování rozpočtovékázně, předevšímv oblasti úče
lového použití finančníchprostředků,

- zajistit soulad ustanovení Pravidel grantového systé
mu s platnými právními předpisy,

- zabezpečit účinnou kontrolu čerpánía vyúčtováni gran
tových prostředkůvčetněvracení nespotřebovaných .
neboneoprávněněpoužitých finančních prostředkůdo
státního rozpočtu,

- pozdní uvolňovánífinančních prostředkůze strany
MF správci kapitoly nebo řešitelelůmkoncem roku
(takovýto postup neumožňujejejich účelné použiti,
aniž by byl porušen zákon).

I

,,!

I

, .......
/.


